
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

Portaria n.º202004004450, de 06/08/2020 - 
Proc n.º 0020207300092309/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa ots6f95
Interessado: Carlos Alberto Silva Delgado – CPF: 210.824.212-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0FB102872
Portaria n.º202004004451, de 06/08/2020 - 
Proc n.º 0020207300083202/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revoga-
ção decorrente de tranferência de propriedade em veículo benefi ciado pela 
isenção de ipva, placa ofm0532
Interessado: Jonas Ninive de Souza – CPF: 628.080.952-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2208496

Protocolo: 567868

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0423 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/563772.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ILMA DO 
SOCORRO PEREIRA MARQUES, matrícula nº 54194084/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, para responder pelo cargo de Assistente de Unidade 
de Referência Especializada – 1º CRS/URE Marcelo Cândia, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 567860
PORTARIA N° 0370 DE 23 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/501196.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 0097/2012, publicada no DOE nº 
32.115 de 13/03/2012, que designou a servidora SANDRA SUELI SENA 
SANTOS, matrícula nº 57193950/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi -
cada de CHEFE DE SECRETÁRIO, padrão FG-3.
II-DESIGNAR, a servidora SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA, matrícula 
nº 55586424/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE SECRETÁRIO, padrão FG-3.
PORTARIA Nº 0386 DE 29 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/546902.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29/07/2020, os efeitos na Portaria n° 503/2016, pu-
blicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o servidor ERIK 
DEUTSCHER MARTINS PINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57191253/1, lotado na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PORTARIA N° 0419 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554595.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0357/2020, publicada no DOE n° 
34.291 de 24/07/2020, que CESSOU a Função Gratifi cada de SECRETÁ-
RIO, padrão FG-4, e a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora MÁRCIA 
CRISTINA SANTOS CORRÊA, Matrícula nº 54194574/1, Cargo AGENTE DE 
PORTARIA.

PORTARIA N° 0420 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554563.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/08/2020, por motivo de remoção de setor, 
os efeitos na Portaria n° 0726/2019, publicada no DOE nº 34.027 de 
05/11/2019, que designou a servidora ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS 
REIS, matrícula nº 54195140/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO, padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 03/08/2020, por motivo de remoção de setor, os 
efeitos na Portaria Coletiva n° 0697/2019, publicada no DOE nº 34.003 de 
07/10/2019, que autorizou a servidora ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS 
REIS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54195140/1, a per-
ceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
03.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 567857
PORTARIA Nº 478 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 12/2020 e os autos do processo nº 2020/555974;
RESOLVE: Designar a servidora Josélia Cristina Maia Barros, matrícula 
n° 589706/1, com lotação no 9° CRS/SESPA, para acompanhar, contro-
lar e fi scalizar a execução do objeto constante no Termo de Convênio n° 
12/2020, celebrado com a Prefeitura Municipal de Santarém, cujo objeto 
é a Ampliação e Reforma do prédio do Serviço de Nefrologia de Santarém, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução fí-
sica do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos 
do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 567780

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 942 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/529980.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora FLAVIA CRISTINA FRAZAO DAMASCENO, matrícula nº. 57191010/1, 
cargo de Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2013 a 21.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2020 a 30.09.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 06.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 567639

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 961 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5702380/1 ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA PSICOLOGO 24/02/2020 A 
08/03/2020

59931 – 
07/07/2020

2836/1 BENEDITO RAMIRES BRASIL ADMINISTRADOR 02/07/2020 A 
31/07/2020

60922 – 
29/07/2020

5118093/1 HELOISA HELENA PINTO NOBRE AUXILIAR DE SAUDE 06/07/2020 A 
12/07/2020

60923 – 
29/07/2020

57208635/1 TATIANE SARAIVA SERRAO TECNICO DE
ENFERMAGEM

15/06/2020 A 
28/06/2020

60924 – 
29/07/2020

57190461/1 HELEN CRISTIANE ARAUJO SOUZA FARMACEUTICO 05/05/2020 A 
11/05/2020

60899 – 
29/07/2020

727695/1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS 
SANTOS NASCIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/06/2020 A 
02/08/2020

60900 – 
29/07/2020

5540941/2 ANA CLAUDIA JORDAO DE BARROS MÉDICO 29/03/2020 A 
11/05/2020

59100 – 
15/06/2020


